ταῖς ἰδέσθαι quib⁹ cūq; autē abscessus fiunt ex perineumoniacis morbis post aures, & suppuratur, versus infernas partes, & fistulatur, hi supersunt. Alia litera habet, ἐκείσοισι δὲ ἀποσσεσίου γίνονται ἐκ τῶν περιπλευμονικῶν νεύσημάτων παρὰ τὰ ὠτά, καὶ ἐμπύουσιν, ἢ ἐστὰ καὶ τῷ χωρίῳ καὶ συριγγοῦνται. Secundam hanc literam probat, sequiturq; Gal. dicens Hip. docere solere homines, qui perineumoniacis affectibus laborant saluos fieri factis abscessibus post aures, iisq; suppuratis, aut factis ad infernas sedes, ad inferni inquam ventris regionē, aut ad inguina, aut ad femora, aut ima crura, iisq; fistulatis. Fistula est ruptura longa & angusta ad modū fistulæ, quæ cum inueterascit, callo interius obducitur, dum recens est, est nonnunquā sine callo. Ergo inquit, cū abscessus sit post aures, satis esse si suppuret, & suppuratio rumpatur, tamen cum in infernis sedibus fistula est, esse opus, ut ab intimis partibus excrementa effluant. Monitum à me sepe est, Hip. sententias trāsferri debere ad omnia ea quorum ratio est par: ergo si abscessus & suppuratio non post aures, sed in collo, aut alis fiat, liberari nihilominus perineumoniacus possit: neq; solū is possit p̄ hos abscessus euadere, sed & pleuriticus, & quicumq; inflā

COMMENTARIA

matione circa thoracē laboret. Verum inter hos, perineumonici post aures plarūq; abscessus faciunt: nimirum per arterias & venas cōspicuas, accipit hæc regio ascendētia è pulmone citissimè. Hic est sensus satis quidem probandus, quem reddit lectio hæc secunda, tamen quia prior illa reperitur in antiquis codicibus, dicendū est, quē sensum possit reddere, qui non sit inutilis. Certè cum abscessus aliquis suppuravit, ac rumpitur, tūc maximè euadit homo, cū ruptura, idonea est, vt pus expurgetur, nequaquā retrocedēs, hæc vero est decliuis, & deorsum facta quam Hip. solet vocare εὐγοῦν id est facile fluentē: nā si suppurato abscessu post aures, eoq; rupto sublimi parte timendū est, ne materia ad interna retrocedat, antequā expurgetur: ergo eam maximè sperabimus euasurū cui rūpetur suppuratus abscessus in parte ima, ruptura decliui deorsumq; producta, vt producūtur fistulę: hic igitur possit esse huius loci sensus, vt nulla hic infernarum regionū putetur facta mētio, sed quasi ita diceretur, euadūt, si abscessus suppuret post aures, & rūpatur, fistuleturq; deorsum.

Considerare autem hæc ita oportet: si febris detinet & dolor non sedetur: & sputum non excreetur ex ratione, neq; biliosæ fiant ex ventre

tre excreationes, neq; facilis solutionis & sincere, neq; vrina multa & crassa, & multū sedimenti habens, promittitur vero à reliquis quæ supersunt signis superfuturum hominem : his oportet expectare tales fore abscessus.

Rationem agnoscendian futurus sit talis abscessus, qualis antea dictus est, experientia, docet Hip. modò. Hęc ratio est ex his quæ adsunt & non adsunt, vt si febris detinet & dolor non sedetur, eò tempore, quo iuxta morbi naturam & constitutionē deberet cessare: nam si eò tempore duo hæc aut desissent, aut desinere cœpissent, solutio sine permutatione esset expectāda: siquidē his desistētib⁹ sputum excrearetur ex ratione idest vt illa remittūt, solutio quam per concoctionem appellari antea diximus, si biliosæ fierēt ex ventre excretiones aut facile fluentes (hoc enim significat dictio illa *ἔυλυτοι*) & sincere, per crism posset solutio expectari, aut etiā si multa & crassa, multūq; continens sedimenti: sed si nihil tale adsit, nihilominus ex aliis signis videatur homo euasurus, superest vt permutatione ac abscessu liberetur. Verūm ego huic prælagationi censo addi semper accidentia propria in particula, dolores, scilicet qui antecesserint, aut modo sint in ea parte,

inqua expectatur abscessus: vt si nihil illorum sit, quæ adesse negauimus, sit vero dolor aut post aures, aut in inguine, multo certius tunc est, abscessum in eam partē quæ dolet, futurū. Sed quo pacto cum ante inter signa morituro rum posuerit aluū humidā, nunc dicit fieri tales abscessus, quibus non fiunt biliosæ ex vētre excretionēs, neq; facile fluentes & synce re, quasi quibus tales excretionēs fiunt, non fiāt abscessus sed sine iis liberentur? Hic intel ligit de perineumoniacis nōdum suppuratis, antea vero de tabescentibus iam ex suppura tione: de quibus etiā intelligi apho. 16. par. 6. quo dicitur, ei, qui à pleurītide, aut perineu monia tenetur, alui profluuiū succedere ma lum, in commentario diximus.

Fiunt autē ad infernas regiones, quibus cir ca hypochondria phlegmatis aliquid fit, sur sum vero, quibus hypochondrium molle & si ne dolore perdurat: ac cum quodam tempore, difficile respirantes sint facti, cessat sine alia causa manifesta.

Nomen phlegma significat ardorem aut vllionem à verbo φλέγω, tamē inualuit vsus vt de pituita succo frigido diceretur. Hic nihilominus propriè ab Hip. vsurpatur pro ardore, ac pro inflāmatione vocata, vt palam faciunt

faciunt illa verba, quibus obiiciens contraria dictis, scripsit, si vero hypochondrium sit molle & sine dolore. Summa rei hoc loco est, expectari debere abscessus in supernis aut infernis regionibus, ut materia videbitur sursum aut deorsum inclinare, inclinare autem materiam deorsum per perineumoniam intelligimus cum hypochondria attingit dolor & ardor: sursum repere sentimus, cum nihil tale in hypochondrio accidit, & homo cum cepisset denuò difficulter respirare, rursus si ne manifesta causa, illa respirationis noxa cōquieuit: hoc enim signum est, primum succi ascendentis, deinde emissi extra thoracem. Hic rursus clarioris præfagationis causa, tu considera accidentia peculiaris partium in quibus expectari potest abscessus, ut nuperrius me monui.